
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 308 della seduta del 12.7.2022  
 
Oggetto: Variazione compensativa al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 nell’ambito della Missione U.01 – Programma 11 (01.11) – 
Avvocatura regionale (prot. n. 287677 del 20/06/2022) 
 
Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: f.to dott.ssa Giuseppina Princi  

Relatore (se diverso dal proponente): _______________________________________   

Dirigente/i Generale/i: f.to dott. Filippo De Cello    

Dirigente/i Settore/i: f.to dott.ssa Stefania Buonaiuto   

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  x  

3 GIANLUCA GALLO Componente x  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente x  

5 TILDE MINASI Componente  x 

6 ROSARIO VARI’ Componente x  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

8 MAURO DOLCE Componente x  

 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
                      



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
Premesso che: 

- l’art. 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il consolidamento 
ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della raccordabilità dei conti 
delle amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti nazionali nell'ambito delle 
rappresentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti strumentali adottano il piano 
dei conti integrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, comma 3, lettera a), del 
decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, costituito da conti che rilevano le entrate e le spese 
in termini di contabilità finanziaria e da conti economico patrimoniali redatto secondo comuni 
criteri di contabilizzazione; 

- con la legge regionale 23 dicembre 2021, n. 36 è stata approvata la “Legge di stabilità 
regionale 2022”; 

- con la legge regionale 23 dicembre 2021, n. 37 è stato approvato il “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024”; 

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021 è stato approvato il 
“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”; 

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 è stato approvato il 
“Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art.39, c.10, 
d.lgs 23.6.2011, n.118)”; 

 
Evidenziato che: 

- l’art. 9 del DL 90/2014 - recepito nella Regione Calabria con il Regolamento Regionale n. 6 
del 30 agosto 2007,  anche in attuazione dell’art. dell’art. 3 della l.r  10.10.2002, n. 39, nonché 
in conformità alle disposizioni normative di cui all’art. 37 del CCNL del 23.12.1999 (Dirigenza 
Comparto Autonomie Locali), all’art. 27 del CCNL 14.9.2000, integrato e  successivo al CCNL 
1.4.1999 per il personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali - ha 
disciplinato la corresponsione  dei  compensi  professionali  agli  avvocati  dell’Avvocatura  
regionale; 

- ai sensi dell’art. 1 del citato RR, agli Avvocati regionali competono, nella misura e con le 
modalità stabilite con il successivo art. 6, i compensi per l’attività professionale in forza dei 
provvedimenti e dei lodi di cui alle lettere a), delle rinunce di cui alla lettera b) non 
accompagnate da un diverso accordo e delle transazioni di cui alla lettera c) nel caso in cui 
le spese e competenze del giudizio siano poste a carico della controparte oltre che le somme 
dovute in forza del successivo articolo 3 del regolamento medesimo; 

- detti compensi gravano su appositi capitoli di spesa del Bilancio dell’Ente (U1204040501 per 
retribuzioni e U1204040503 per contributi previdenziali), recanti “Spese per il pagamento 
delle competenze professionali spettanti agli avvocati in servizio presso l’Avvocatura 
regionale corrisposte dalle controparti soccombenti”, alimentati nella misura e secondo le 
modalità di cui al citato art. 2, commi 4 e 6 mediante l’apposito capitolo di entrata 
E3402000501; 

 
Tenuto conto che l’art. 2, comma 4 lett. B) e comma 8 del RR 6/2007 prevedono, altresì, che: 

- l'effettuazione dei versamenti alla Tesoreria delle somme oggetto di riscossione deve 
avvenire “con modalità tali da consentire che le somme relative a diritti e onorari di giudizio 
siano riscosse separatamente e distintamente dalle somme relative alla rifusione di spese 
vive”; 

- “la disponibilità di fondi derivanti dalla riscossione di somme ai sensi del presente articolo, 
relative alla rifusione di spese vive ed affluiti nel corso dell'esercizio finanziario nel capitolo 
di entrata indicato al comma 6 è utilizzata ponendone la competenza della spesa a carico 
dei capitoli sui quali gravano le spese vive relative all'acquisto di valori bollati, al 
versamento del contributo unificato di iscrizione a ruolo, ai diritti di notifica, alla 
registrazione di atti giudiziari o a tutte le altre imposte, tasse, diritti e, in genere, spese 



Pag. 3 di 4 

 

vive di giustizia inerenti all'attività difensiva espletata dall'Avvocatura Regionale 
nell'interesse della Regione”; 
 

Dato atto che con apposito provvedimento della Giunta regionale 2021, è stato istituito nello stato 
di previsione della spesa il capitolo U1204040504, vincolato in entrata (E3402000501), associato al 
pertinente conto finanziario necessario per garantire la conforme contabilizzazione dei costi afferenti 
alle imposte di registro e di bollo di cui al citato comma 8, art. 2 del Regolamento in parola e che alla 
data odierna, presenta uno stanziamento pari a zero; 
 
Tenuto conto parimenti che per il corrente esercizio finanziario sul capitolo di entrata 
E3402000501 e i correlati capitoli di spesa U1204040501 e U1204040503 risultano allocati 
280.000,00 euro a valere dei quali poter procedere all’accertamento e alla corresponsione, sulla 
base degli incassi effettivamente registrati, dei compensi professionali, comprensivi dei connessi 
oneri previdenziali, agli avvocati dell’Avvocatura regionale secondo le disposizioni di cui al RR. 
7/2006, oltre che alla contabilizzazione in entrata e spesa delle somme relative alla rifusione di spese 
vive di cui all’art. 2, comma del RR 6/2007; 
 
Considerato che con specifica nota prot. n. 287677 del 20/06/2022 l’Avvocatura regionale ha: 

- comunicato che nel corso dell’esercizio finanziario 2022 nell’attività di recupero somme, a 
seguito di appositi atti di diffida e messa in mora delle parti soccombenti risulta recuperata e 
da accertare la somma di euro 23.722,50, interamente riscossa;  

- quantificato in euro 1.341,85, a fronte dei succitati incassi, l’importo necessario da allocare 
sul capitolo precedentemente richiamato U1204040504 mediante l’effettuazione di una 
variazione compensativa a valere sul capitolo U1204040501 che presenta la necessaria 
disponibilità finanziaria tenuto conto delle somme effettivamente riscosse a tale titolo pari ad 
euro 23.722,50; 

 
Accertato che sul capitolo U1204040501 è presente la disponibilità necessaria per aumentare lo 
stanziamento del capitolo U1204040504, vincolato all’entrata E3402000501 su cui vengono 
introitate sia le somme relative a diritti e onorari di giudizio che le somme relative alla rifusione di 
spese vive; 

Ritenuto, necessario, pertanto, al fine di evadere la richiesta formulata dal Coordinatore 
dell’Avvocatura regionale, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della spesa: 

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024, di cui 
alla deliberazione n. 599 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportato nell’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 600 del 28 dicembre 2021, secondo quanto riportato nell’ Allegato B, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
Dato atto che, ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa al Tesoriere ai 
sensi dell’art.10, comma 4 e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011; 
 
Visti gli Allegati A e B che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
 
Visti: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 
2014, n. 126; 

- l’art. 51 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
- la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 recante “Legge di stabilità regionale 2022”; 



Pag. 4 di 4 

 

- la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 recante “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022-2024”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021 recante “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 
 

Preso atto: 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
la presente deliberazione non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale;  

 
Su proposta dell’Assessore all’Economia e Finanze dott.ssa Giuseppina Princi, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
1. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024, di 

cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021, le variazioni riportate 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, approvato con la deliberazione della 
Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021, le variazioni riportate nell’Allegato B, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. di dare atto che ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa 
al Tesoriere ai sensi dell’art.10, comma 4 e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto 
legislativo n. 118/2011; 

4. di attribuire le risorse finanziarie al Coordinatore dell’Avvocatura regionale; 
5. di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 

Revisori dei Conti; 
6.  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 

Segretariato Generale; 
7. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                               
    f.to avv. Eugenia Montilla          
           IL PRESIDENTE  
                f.to dott. Roberto Occhiuto 
 



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

di cui spese non 

ricorrenti

102 +50.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

103 -50.000,00 -50.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 +0,00 -50.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

11 +0,00 -50.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

01 +0,00 -50.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

+0,00 -50.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024

TOTALE

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di 

gestione

PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1 - Spese correnti

Imposte e tasse a carico dell'ente +0,00

Acquisto di beni e servizi +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 11 +0,00

TOTALE MISSIONE 01 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

ALLEGATO A alla DGR 308/2022



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

+50.000,00 +0,00 +0,00

-50.000,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2022 - 2024

SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Avvocatura Regionale

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2024

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

U1204040607 18000200 +50.000,00 +50.000,00 +0,00 +0,00

 - 

U.1.02.01.02.000

 - SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI TRANSATIVI, 

IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE - IMPOSTE DI BOLLO E DI REGISTRO (SPESE OBBLIGATORIE). 
Risorse Autonome

TOTALE MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente +50.000,00

+0,00

 - 

U.1.03.02.99.000

 - SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI TRANSATIVI, 

IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE - ALTRI SERVIZI (SPESE OBBLIGATORIE).
Risorse Autonome

U1204040603 18000200 -50.000,00 -50.000,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi -50.000,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +0,00

TOTALE Avvocatura Regionale +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00

ALLEGATO B alla dgr 308/2022


